
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005002 UFFICIO COMPETITIVITÀ TERRITORIALE - SICUREZZA E LEGALITÀ - POLIZIA LOCALE

DGR n. 40 del 18/01/2024

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 10 MARZO 2024. MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE
DAI COMUNI PER LO SVOLGIMENTO DELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE E PROSPETTO
RECANTE L’IMPORTO MASSIMO RIMBORSABILE A CIASCUN COMUNE PER LE SPESE ANTICIPATE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 18/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005002 UFFICIO COMPETITIVITÀ TERRITORIALE - SICUREZZA E LEGALITÀ -
POLIZIA LOCALE

OGGETTO:

ELEZIONI REGIONALI 10 MARZO 2024. MODALITÀ DI
RENDICONTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DAI COMUNI PER LO
SVOLGIMENTO DELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE E PROSPETTO
RECANTE L’IMPORTO MASSIMO RIMBORSABILE A CIASCUN COMUNE
PER LE SPESE ANTICIPATE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 19/10/2023 sono state
indette per il giorno 10 marzo 2024 le elezioni del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale
d’Abruzzo;

VISTO l’art. 122 della Costituzione che attribuisce alla Regione la competenza a disciplinare il
procedimento elettorale nei limiti dei principi fondamentali stabiliti con legge della Repubblica, che
stabilisce anche la durata degli organi elettivi;

VISTA la legge 20 luglio 2004 n. 165 recante “Disposizioni di attuazione dell’art. 122, primo
comma, della Costituzione”;

VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108 recante “Norme per la elezione dei Consigli regionali a
Statuto normale”;

VISTA la legge 23 febbraio 1995, n. 43 recante “Nuove norme per la elezione dei Consigli delle
Regioni a Statuto ordinario”;

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131 (Disposizioni per l’adeguamento della Repubblica alla L.
Cost. 18 ottobre 2001, n. 3) l’art. 10 “Rappresentante dello Stato per i rapporti con il sistema delle
autonomie”;

VISTA la legge regionale n. 9 del 2 aprile 2013 e s.m.i. recante “Norme per l’elezione del Consiglio
regionale e del Presidente della Giunta regionale”;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 21 della suddetta legge regionale “le spese inerenti
all'attuazione delle elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale, ivi



comprese le competenze spettanti ai membri degli Uffici elettorali, sono a carico della Regione. Gli
oneri relativi al trattamento economico dei componenti dei seggi elettorali e gli altri comunque
derivanti dall'applicazione della presente legge, non facenti carico direttamente alla
amministrazione regionale, sono anticipati dai Comuni e sono rimborsati dalla Regione in base a
documentato rendiconto presentato entro il termine perentorio di tre mesi dalla data delle
consultazioni”;

RITENUTO OPPORTUNO stabilire, per le consultazioni regionali fissate per il 10 marzo 2024, le
modalità di rendicontazione delle spese sostenute dai Comuni per lo svolgimento della
consultazione elettorale e il prospetto recante l’importo massimo rimborsabile a ciascun Comune
per le spese anticipate, tenendo conto di quanto stabilito con la DGR n. 969 del 13/12/2018 nonché
delle modifiche e degli aggiornamenti nel frattempo intervenuti ed, in quanto applicabili, delle
circolari emanate in materia, perfezionando, nel contempo, la coerenza interna delle direttive
medesime;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, approvare:

-l’Allegato 1 denominato: “Modalità di rendicontazione sul rimborso delle spese anticipate dai
Comuni per le elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio regionale del 10
marzo 2024”, costituente parte integrante della presente deliberazione e contenente i moduli 1 e 2
(quest’ultimo suddiviso in moduli contraddistinti, ciascuno, dalle lettere da A) ad I);

-l’Allegato 2 denominato: “Prospetto recante l’importo massimo rimborsabile a ciascun Comune
abruzzese per le spese anticipate relative alle Elezioni regionali 10 marzo 2024” elaborato facendo
riferimento agli onorari da liquidare ai componenti dei seggi ordinari e speciali nonché a parametri
per sezione e per elettore con quote maggiorate per i Comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali;

DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento - quantificati in €
4.400.000,00 - trovano copertura sul Capitolo 11495 art. 5, Missione 01, Programma 07, Titolo 1,
Macroagg. 04, Codice PDC 1.04.01.02.000 del bilancio regionale annualità 2024;

RAVVISATA la necessità e indifferibilità di approvare i predetti Allegati 1 e 2 contenenti le
modalità di rendicontazione e il rimborso massimo spettante a ciascun Comune abruzzese, stante
l’esigenza di assicurare legittimità, regolarità e speditezza del procedimento relativo al rimborso
delle spese anticipate dai Comuni, afferenti le consultazioni regionali del 10/03/2024;

DATO ATTO che:

- il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali:

 ha attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento;

 ha espresso parere favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

- il Direttore Regionale del Dipartimento della Presidenza ha espresso parere favorevole ai sensi
della legge n. 77/99;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità e trasparenza da parte della P.A.”;



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento e
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed, in particolare, l’art. 12 comma 1;

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n.77 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTI espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1)DI APPROVARE l’Allegato 1 “Modalità di rendicontazione delle spese sostenute dai Comuni
abruzzesi per lo svolgimento della consultazione elettorale del 10 marzo 2024”, quale parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione e contenente i moduli 1 e 2 (quest’ultimo
suddiviso in moduli contraddistinti, ciascuno, dalle lettere da A ad I);

2)DI APPROVARE l’Allegato 2 “Prospetto recante l’importo massimo rimborsabile a ciascun
Comune abruzzese per le spese anticipate relative alle Elezioni regionali 10 marzo 2024” quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, elaborato facendo riferimento a onorari
da liquidare ai componenti dei seggi ordinari e speciali nonché a parametri per sezione e per elettore
con quote maggiorate per i Comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali;

3)DI DARE ATTO che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento - quantificati in €
4.400.000,00 - trovano copertura sul Capitolo 11495 art. 5, Missione 01, Programma 07, Titolo 1,
Macroagg. 04, Codice PDC 1.04.01.02.000 del bilancio regionale annualità 2024;

4)DI STABILIRE che il presente provvedimento sia pubblicato, in forma integrale, sul Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo e sul sito INTERNET istituzionale della Regione
Abruzzo nonché nella “Sezione Amministrazione trasparente”;

5)DI TRASMETTERE a tutti i Comuni abruzzesi la presente deliberazione comprensiva degli
allegati.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005002 UFFICIO COMPETITIVITÀ TERRITORIALE - SICUREZZA E LEGALITÀ - POLIZIA LOCALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Cichelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Cichelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

Antonio Forese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1.pdf

Impronta 6820F0E0F9B63AFEE686318D77791273B3A77C9D77F5050C289F1B94BBDEC4C6

Nome allegato: Allegato 2.pdf

Impronta AC0D92EB91F1978564894223E36A5C8DD0CFA82CC915E377B42E0715EA3EC212

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005002 UFFICIO COMPETITIVITÀ TERRITORIALE - SICUREZZA E LEGALITÀ - POLIZIA LOCALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/01/2024 13:35:49
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/01/2024 14:05:38
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


